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Ylikirjastonhoitaja Esko Häkli

Vuoden 2000 aikana saatettiin päätök-
seen yliopistokirjastojen yhteisen atk-
järjestelmän hankinta, mikä on epäile-
mättä kirjaston laajakantoisin kansallis-
kirjastohanke viime vuosien aikana. Se
kuvastaa hyvin kansalliskirjaston ny-
kyistä tehtävää toimia kirjastojen yhtei-
senä tukiorganisaationa ja edistää yh-
teistyötä kirjastojen ja tässä tapauksessa
myös yliopistojen kesken. Vuoden 2000
aikana allekirjoitettiin sopimus Voyager-
järjestelmän hankinnasta ja selvitettiin
kirjastojen atk-verkon laiteratkaisu.
Yliopistot päättivät hankkia yhteisen
suuren palvelimen, jolle paikallisjärjes-
telmät sijoitetaan. Palvelimen ylläpito-
organisaatioksi valittiin CSC Tieteelli-
nen laskenta Oy. Kysymyksessä on
myös kansainvälisesti katsoen ainutlaa-
tuisen moderni ratkaisu, joka käyttää
hyväkseen yliopistojen tehokasta tieto-
verkkoa FUNET:ia.

Kirjastojen atk-verkon uudesta
arkkitehtuurista seuraa, että yliopistot
muodostavat uudenlaisen konsortion,
jonka tehtävänä mm. on hallita yhtei-
sesti omistettua suurta tietokonetta.
Kysymyksessä oli lajissaan ensimmäinen
konsortiosopimus yliopistojen kesken.
Kansalliskirjasto toimii konsortion
tukiorganisaationa ja tekee parhaillaan
kehittämistyötä uuden järjestelmän
sopeuttamiseksi vastaamaan suomalais-
ten käyttäjien tarpeita.

Kansallisen elektronisen kirjaston
ohjelma FinELib on vakiintunut osaksi
kirjaston normaalia toimintaa. Tavoit-
teena on kehittää ohjelmaa yliopistojen
yhteisenä hankkeena. Tässä työssä kir-
jastoa tukee Kuopion yliopiston rehto-
rin Petteri Parosen johdolla toimiva

M U U T O K S I A  J A
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uusi ohjausryhmä. Elektronisten aineis-
tojen hankinnan lisäksi ohjelman avulla
kehitetään uusia teknisiä ratkaisuja,
jotka helpottavat aineistojen käyttöä.
Ohjelmaa kehitetään entistä selkeäm-
min kansalliseksi tarjoamalla palveluja
sekä ammattikorkeakouluille, yleisille
kirjastoille että tutkimuslaitoksille.
Tämä menestyksellinen ohjelma kehit-
tää konkreetilla tavalla yhtä keskeistä
osaa kansallisen virtuaaliyliopiston pe-
rusrakenteista.

Järjestelmällinen kehittämistoimin-
ta on ollut käynnissä myös elektronisen
julkaisutoiminnan alueella. Yhdessä
Tieteellisten seurain valtuuskunnan ja
KOPIOSTO:n kanssa kirjasto on ke-
hittänyt elektronista julkaisutoimintaa
ja sen lisäksi valmistellut elektronisten
vapaakappaleitten käsittelyratkaisuja
sekä elektronisten julkaisujen kuvailu-
ja tunnistamismenetelmiä. Ne tulevat
palvelemaan kaikkia, jotka harjoittavat
verkkojulkaisemista. Kirjaston toimiala
tulee tältä osin ulottumaan kirjastojen
lisäksi myös muualle yhteiskuntaan.

Verkkopalvelujen käyttö on ollut
jatkuvassa kasvussa. Tietokantojen käyt-
tö on lisääntynyt samalla, kun tietokan-
nat ovat kasvaneet. Eniten on kasvanut
ARTO-tietokannan käyttö sen johdos-
ta, että tietokannan peitto on parantu-
nut, kun siihen on lisätty KATI-tieto-
kannan tietoja. Merkittävää on ollut
myös musiikin VIOLA-tietokannan
kasvu sen johdosta, että kirjasto on
solminut sopimuksen Yleisradio Oy:n
kanssa luettelotietojen hankinnasta.
Vuoden lopulla päästiin sopimukseen
myös siitä, että opetusministeriö rahoit-
taa sekä yleisten kirjastojen että ammat-
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tikorkeakoulujen ryhmälisenssit, jotka
avaavat niiden vapaaseen käyttöön kir-
jaston keskeiset kansalliset tietokannat.

Kirjaston kotisivuilla on vuoden
aikana  ollut runsaat miljoona käyntiä,
joiden yhteydessä on  haettu noin 15
miljoonaa dokumenttia.

Mikrokuvaus- ja konservointilai-
toksen toiminnassa on perustoiminnan
lisäksi valmistauduttu kansallisen digi-
tointikeskuksen kehittämiseen. Työtä on
rahoitettu etupäässä ulkopuolisin pro-
jektivaroin, joitten saamiseksi on etsitty
myös uusia lähteitä. Painopiste on ollut
sanomalehtien digitoinnissa, ja yhteis-
työtä on harjoitettu mm. Helsingin
Sanomien kanssa. Vuoden lopulla alle-
kirjoitettiin sopimus, jonka nojalla kir-
jasto tulee saamaan sähköisessä muo-
dossa olevan hakemiston Helsingin
Sanomien vuosikertoihin. Tällainen
hakemisto helpottaa tuntuvasti tutkijoi-
den työtä.

Sanomalehtien digitoinnin ohella
on digitoitu mm. karttoja Nordenskiöl-
din kokoelmasta ja käytetty laitteistoa,
joka hankittiin erillisrahoituksen avulla
suurikokoisen värillisen aineiston digi-
tointia varten.

Kirjaston paikallispalvelut ovat
kokeneet monia muutoksia. Uusien
maanalaisten kokoelmatilojen valmis-
tuttua kirjasto käynnisti yliopiston his-
torian suurimman kokoelmien muuton.
Vaikka siirtoja tehtiin kaksivuorotyönä,
muutto jatkui vuoden 2001 puolelle.
Hyvin suunnitellun muuttojärjestyksen
ansiosta kokoelmat ovat olleet käytän-
nöllisesti katsoen koko ajan tutkijoiden
ulottuvilla. Ongelmia on lähinnä aihe-
uttanut se, ettei maanpäällisiä avokoko-
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elmia ole voitu saada sijoitetuksi niiden
lopulliseen järjestykseen, koska raken-
nustyöt ovat olleet tältä osin kesken.
Palvelutasoa voidaan nyt parantaa olen-
naisesti ja saada suljettujen kokoelmien
aineisto joustavasti tutkijoiden käyttöön.

Vuosi 2000 on ollut ensimmäinen
kokonainen vuosi, jolloin kirjastokortte-
lin kaikki maanpäälliset tilat ovat olleet
tutkijakäytössä. Pääsemme vasta nyt
näkemään, miten tilat ja niissä tarjottavat
palvelut vastaavat käyttäjien tarpeita.
Kirjasto on sopinut humanistisen tiede-
kunnan kanssa yhteistyön kehittämisestä
nyt, kun kirjaston pitkä rakennusvaihe
on päättymässä ja kun tiedekunta on
saanut ratkaistuksi omien toimintojensa
tulevan sijoituksen.

Kirjasto on kansalliskirjastostrategi-
an mukaisesti käynnistänyt myös kirjalli-
suuden hankinta- ja kokoelmapolitiikan
valmistelun. Tavoitteena on tehostaa
valtakunnallisia tarpeita palvelevan kir-
jallisuuden hankintaa ja pyrkiä lisäämään
valtakunnallista rahoitusta tähän tarkoi-
tukseen. Samassa yhteydessä valmistel-
laan yliopistoa palvelevan kirjallisuuden
hankintaperiaatteita yhteistyössä erityi-
sesti humanistisen tiedekunnan kanssa.

Kirjaston kulttuuritoiminta on ollut
tavallista laajempaa ja näkyvämpää. Uu-
det tilat ovat mahdollistaneet mm. aikai-
sempaa suurempien näyttelyjen ja luen-
tosarjojen järjestämisen. Kevään “Tiede-
naisia“ -näyttelyn avasi Tasavallan Presi-
dentti Tarja Halonen, ja näyttely sai
osakseen runsaasti huomiota. Syksyllä
järjestetyn “Suomen tiede Euroopassa“ -
näyttelyn avasi puolestaan opetusminis-
teri Maija Rask. Suurimman julkisuu-
den keräsi kuitenkin “Terra Cognita“ -

näyttely, joka kuului Helsingin kulttuu-
rikaupunkivuoden ohjelmaan. Näytte-
lyyn julkaistiin laaja kartografian histo-
riaa käsitellyt kokoomateos, joka valit-
tiin mm. Tieto-Finlandia -kilpailun
loppukilpailuun. Nordenskiöldin koko-
elmasta peräisin olleita maailmankartto-
ja sisältänyt Terra Cognita CD-ROM
osoittautui erityisen suosituksi.

Kirjaston muu julkaisutoiminta on
tuottanut vieläkin merkittävämpiä tu-
loksia. Anna Perälän toimittama kaksi-
osainen monumentaaliteos “Suomen
typografinen atlas“ on myös kansainvä-
lisesti katsoen ainutlaatuinen saavutus,
ja Markus Brummer-Korvenkontion
lastenkirjabibliografia puolestaan on
poikkeuksellisen perusteellinen inven-
taari Suomen varhaisesta lapsille jul-
kaistusta kirjallisuudesta. Jean Sibeliuk-
sen koottujen teosten sarjassa ilmestyi
vuoden mittaan kaksi uutta osaa.

Kansainväliset yhteydet ovat vah-
vistuneet monin tavoin. Kirjasto osallis-
tuu tiiviisti Euroopan kansalliskirjasto-
jen yhteishankkeisiin ja on mukana
myös uudessa Euroopan elektronisen
kirjaston TEL-hankkeessa. Kirjaston
asiantuntijapanos kiinnostaa laajalti ja
kysyntää olisi enemmänkin kuin mihin
kirjastolla on mahdollisuuksia.

Yliopisto teetti vuoden aikana
kirjastopalvelujensa arvioinnin ja käytti
hyväkseen kansainvälistä asiantuntija-
panelia. Kansalliskirjaston toiminta ei
sisältynyt arviointiin, mutta se sai siitä
huolimatta osakseen runsaasti kiitosta.
Yliopiston kokoama tausta-aineisto
sisälsi myös kirjaston palvelujen kritiik-
kiä, joka pääosin näytti aiheutuneen
siitä, että kirjaston palvelujen järjestämi-

nen on vielä kesken ja että siitä olisi
ollut syytä tiedottaa tehokkaammin.

Jokseenkin yllättäen arviointipaneli
esitti, että kansalliskirjasto olisi erotetta-
va yliopistosta. Yliopiston johto asettui
näyttävästi tukemaan ehdotusta, jonka
opetusministeriö nyttemmin on kui-
tenkin torjunut. Kirjasto tulee hallin-
nollisista ratkaisuista riippumatta jatka-
maan toimintaansa nykyisissä tiloissaan.
Kirjastokortteli näet on peruskorjattu ja
uudet kokoelmatilat rakennettu kansal-
liskirjaston tarpeisiin. Yliopisto on näin
ollen jatkossakin kansalliskirjaston pai-
kallispalvelujen suurin käyttäjä, minkä
takia yhteistyötä tulee kehittää hallin-
nollisista ratkaisuista riippumatta.

Olemme joutuneet viime vuosina
elämään muutoksen keskellä. Päättynyt
vuosi on ollut suurten uudelleenjärjes-
telyjen aikaa, ja muutokset jatkuvat
kaikilla tasoilla edelleenkin. Tämä aset-
taa suuria vaatimuksia henkilökunnalle,
jonka työn varaan kirjaston menestys
rakentuu. Esitän lämpimät kiitokseni
henkilökunnalle sekä kaikille niille
tahoille, jotka ovat monin eri tavoin
edesauttaneet kirjaston toimintaa ja sen
suuria hankkeita. Päättynyt vuosi on
ollut poikkeuksellisen menestykselli-
nen. Kiitän myös yhteistyökumppanei-
tamme, joitten osuus on ollut erittäin
merkityksellinen. Ajattelen tällöin, ra-
kennushankkeiden lisäksi, ennen muuta
yliopistojen yhteisen atk-järjestelmän
hankintaa ja sen yhteydessä valittuja
uusia, ennakkoluulottomia ratkaisumal-
leja.
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F Ö R Ä N D R I N G A R

O C H  S A M A R B E T E

E S K O  H Ä K L I

År 2000 slutförde biblioteket anskaff-
ningen av universitetsbibliotekens gemen-
samma adb-system, vilken utan tvivel är
bibliotekets mest omfattande nationalbib-
lioteksprojekt under de senaste åren. Pro-
jektet återspeglar väl nationalbibliotekets
aktuella uppgift att fungera som en ge-
mensam stödorganisation för biblioteken
och att främja samarbetet mellan bibliote-
ken och i detta fall också mellan universi-
teten. Under samma år undertecknades ett
avtal om anskaffning av Voyager-systemet
och beslöts om hårdvaran för universitets-
bibliotekens adb-nät. Universiteten beslöt
sig för att skaffa en gemensam stor server,
där de lokala systemen placeras. Till un-
derhållsorganisation för servern valdes
CSC Tieteellinen laskenta Oy. Detta
projekt, som utnyttjar universitetens effek-
tiva datanät FUNET, är även ur interna-
tionell synpunkt en unik lösning i sin
modernitet.

Av bibliotekens adb-näts nya arki-
tektur följer, att universiteten bildar ett
konsortium av ny typ, vars uppgift är bl.a.
att förvalta en stor dator som ägs gemen-
samt. Det här konsortiumavtalet är det
första i sitt slag mellan landets universitet.
Nationalbiblioteket fungerar som stödor-
ganisation för konsortiet och arbetar som
bäst på att utveckla anpassningen av det
nya systemet till de finländska användar-
nas behov.

FinELib, det nationella elektroniska
bibliotekets program, har etablerat sig som
en del av bibliotekets normala verksam-
het. Det är meningen att utveckla pro-
grammet som ett gemensamt projekt mel-
lan universiteten. Biblioteket stöds i detta
arbete av en ny styrningsgrupp under
ledning av rektorn för Kuopio universitet

Petteri Paronen. Förutom anskaffning av
elektroniskt material utvecklas med hjälp
av programmet nya tekniska lösningar,
som underlättar användningen av materi-
al. Programmet utvecklas allt tydligare i
nationell riktning genom att erbjuda
tjänster till såväl yrkeshögskolor, allmän-
na bibliotek som forskningsinstitut. Detta
framgångsrika program utvecklar på ett
konkret sätt en central del av de grund-
läggande strukturerna för det nationella
virtuella universitetet.

Också inom den elektroniska publice-
ringen har en systematisk utveckling
skett. Tillsammans med Delegationen för
de vetenskapliga samfunden och KOPI-
OSTO har biblioteket utvecklat elektro-
nisk publicering och dessutom utarbetat
lösningar för behandling av elektroniska
friexemplar och beskrivnings- och identi-
fieringssystem för elektroniska publikatio-
ner. De kommer att betjäna alla som
publicerar på nätet. Bibliotekets verksam-
hetsfält kommer på detta område att om-
fatta inte bara biblioteken utan också
övriga delar av samhället.

Användningen av bibliotekets nät-
tjänster har ökat stadigt. Användningen
av databaser har ökat samtidigt som data-
baserna har vuxit. Mest har användning-
en av databasen ARTO ökat därför att
dess täckning har förbättrats efter att data
från databasen KATI har överförts på
den. Även musikdatabasen VIOLA har
vuxit avsevärt eftersom biblioteket har
ingått ett avtal med Yleisradio Oy om
anskaffning av kataloguppgifter. I slutet
av året avtalades också att undervisnings-
ministeriet finansierar både de allmänna
bibliotekens och yrkeshögskolornas grupp-
licenser, som ger dem fri tillgång till bibli-
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ande online katalog över inhemska
musikinspelningar som följer internatio-
nella standarder. Utöver den löpande
registreringen av nytt material införs i
denna katalog även uppgifter om den
finska grammofonskiveproduktion ända
från början av 1900-talet.

Ett samarbete i ordets bästa bemär-
kelse är det förnyade avtalet mellan uni-
versitetet och Förenta Staternas utrikes-
ministerium enligt vilket Amerikabibliote-
ket fortsätter som ett gemensamt projekt
mellan de amerikanska myndigheterna
och Helsingfors universitetsbibliotek
under de följande fem åren.

Utvecklandet av bibliotekets lokala
tjänster har främst fokuserats på att på
bästa sätt utnyttja de nya, större lokalite-
terna. Bibliotekskvarteret är stort och i
många avseenden en komplicerad helhet.
Ur användarnas synvinkel är det nödvän-
digt att samlingar och tjänster är klart
strukturerade. Att integrera funktionerna
i arkitektoniskt ömtåliga och skyddade
utrymmen har inte alltid gynnat de mest
funktionella lösningarna såsom biblioteket
och användarna skulle önska. Det är fullt
möjligt att sättet att utnyttja utrymmena
måste ses om i och med att erfarenheten
om behoven ökar. Arrangemangen med
Slaviska biblioteket har väckt stort och
delvis hetsigt intresse även utomlands.

Biblioteket kan nu erbjuda mycket
fina arbetsutrymmen för en allt större
forskarskara. Dessa möjligheter bör även
utnyttjas. Därför har biblioteket allt skäl
att aktivera sig i fråga om universitetet
och att öka kontakterna och informatio-
nen. Eftersom universitet, beroende på det
nya finansieringssystemet, även måste
delta i finansieringen av biblioteket är det

otekets centrala nationella databaser.
Bibliotekets hemsidor har under året

besökts drygt en miljon gånger, och i
samband med besöken har ca 15 miljoner
dokument tagits fram.

Inom mikrofilmningen och konserver-
ingen har man utöver basverksamheten
förberett en utveckling av en nationell
digitaliseringscentral. Arbetet har finansie-
rats i huvudsak med externa projektmed-
el, för vilka man också har sökt nya fi-
nansieringskällor. Tyngdpunkten har legat
på digitaliseringen av dagstidningar, och
man har samarbetat med bl.a. Helsingin
Sanomat. I slutet av året undertecknades
ett avtal, som kommer att ge biblioteket
ett index i elektronisk form till Helsingin
Sanomats årgångar. Ett sådant här index
underlättar forskarnas arbete kännbart.

Förutom dagstidningar har man
digitaliserat bl.a. kartor från Norden-
skiölds samling och använt en apparatur,
som med hjälp av en separat finansiering
anskaffats för digitalisering av färgmateri-
al av stort format.

Bibliotekets lokala service har genom-
gått många förändringar. Efter att de nya
underjordiska samlingsutrymmena blivit
färdiga inledde biblioteket den största
flyttningen av samlingar i universitetets
historia. Fastän flyttningarna gjordes i två
arbetsskift, fortsatte de in på år 2001.
Tack vare att flyttningen var väl organise-
rad har samlingarna praktiskt taget hela
tiden stått till forskarnas förfogande. Pro-
blematiskt har närmast varit att man inte
lyckats placera de öppna samlingarna som
är ovanför jorden på sina slutgiltiga stäl-
len, eftersom byggnadsarbetena inte varit
färdiga för deras del. Servicenivån kan nu
förbättras avsevärt och materialet från de
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slutna samlingarna kan flexibelt utnyttjas
av forskarna.

Året 2000 var det första hela året
som bibliotekskvarterets alla ovanjordiska
lokaler har varit i forskarnas användning.
Det är först nu som vi får se, hur lokaler-
na och den service som erbjuds där mot-
svarar användarnas behov. Biblioteket har
med humanistiska fakulteten avtalat om
att utveckla samarbetet nu när bibliotekets
långvariga byggnadsskede håller på att
fullbordas och fakulteten lyckats lösa
frågan om den kommande placeringen av
sina egna funktioner.

Biblioteket har i enlighet med sin
nationalbiblioteksstrategi också börjat
planera sin litteraturanskaffnings- och
samlingspolitik. Målet är att effektivera
den litteraturanskaffning som uppfyller de
riksomfattande behoven och att öka den
riksomfattande finansieringen för detta
ändamål. I detta sammanhang utarbetas
också - särskilt i samarbete med humanis-
tiska fakulteten - principerna för anskaff-
ning av litteratur som betjänar universi-
tetet.

Bibliotekets kulturverksamhet har
varit ovanligt omfattande och synlig. Tack
vare de nya lokalerna har man kunnat
bl.a. ordna större utställningar och föreläs-
ningsserier än tidigare. Utställningen
“Vetenskapskvinnor”, som öppnades på
våren av Republikens President Tarja
Halonen, fick stor uppmärksamhet. Ut-
ställningen “Finland i vetenskapens Eu-
ropa” öppnades på hösten av undervis-
ningsminister Maija Rask. Den största
publiciteten fick dock utställningen “Terra
Cognita”, som hörde till programmet för
Helsingfors kulturstadsår. I samband med
utställningen utgavs ett omfattande sam-

lingsverk om kartografins historia, som
bl.a. valdes till Kunskaps- Finlandia –
tävlingens final. Också Terra Cognita
CD-ROM, som innehåller världskartor
från Nordenskiölds samling, visade sig
vara speciellt populär.

Bibliotekets övriga publikationsverk-
samhet har också presterat anmärknings-
värda resultat. Den av Anna Perälä redi-
gerade monumentala “Finsk typografisk
atlas” i två band är ett unikt arbete även
internationellt, och Markus Brummer-
Korvenkontios barnboksbibliografi är ett
exceptionellt grundligt inventarium över
Finlands tidiga barnlitteratur. Inom serien
Jean Sibelius samlade verk utkom under
årets lopp två nya band.

De internationella kontakterna har
förstärkts på många sätt. Biblioteket del-
tar intensivt i de europeiska nationalbibli-
otekens gemensamma projekt och är också
med i det europeiska elektroniska bibliote-
kets TEL-projekt. Intresset för bibliotekets
expertinsats är stort och efterfrågan på
denna överskrider t.o.m. bibliotekets
resurser.

Universitetet lät under årets lopp
göra en utvärdering av sin biblioteksservi-
ce och utnyttjade därvid en internationell
expertpanel. Nationalbibliotekets verk-
samhet ingick inte i utvärderingen, men
fick trots det mycket beröm. Det av uni-
versitetet hopsamlade bakgrundsmaterialet
innehöll också kritik av bibliotekets tjäns-
ter, vilket tydligen främst beror på att
biblioteket ännu inte hunnit ordna hela
sin service och att det borde ha informerat
mera effektivt om detta.

Något överraskande föreslog expert-
panelen, att nationalbiblioteket borde
avskiljas från universitetet. Universitetets

ledning ställde sig tydligt bakom förslaget,
som undervisningsministeriet emellertid
har avvisat. Biblioteket kommer, oberoen-
de av de administrativa besluten, att fort-
sätta sin verksamhet i de nuvarande loka-
lerna. Bibliotekskvarteret är nämligen
grundligt reparerat och de nya utrymmena
för samlingarna har byggts ut för natio-
nalbibliotekets behov. Universitetet är
således även i fortsättningen den största
användaren av nationalbibliotekets lokala
tjänster, varför samarbetet bör utvecklas
oberoende av de administrativa lösnin-
garna.

Vi har under de senaste åren levat
mitt i förändringar. Det gångna året har
varit en tid av stora omorganiseringar, och
förändringarna pågår fortfarande på alla
nivåer. Detta ställer stora krav på perso-
nalen, på vars arbete bibliotekets framgång
bygger. Jag vill framföra mitt varmaste
tack till personalen och till alla dem, som
på många olika sätt har främjat bibliote-
kets verksamhet och dess stora projekt.
Det gångna året har varit ovanligt fram-
gångsrikt. Jag tackar också våra samar-
betspartner, vilkas insats har varit speciellt
betydelsefull. Jag tänker här, förutom på
byggnadsprojekten, framför allt på an-
skaffningen av universitetens gemensam-
ma adb-system och på de nya, fördomsfria
lösningsmodeller som valts i samband
med det.

ÖVERSÄTTNING:
CHRISTOFFER VON BONSDORFF



88

Maikki Friberg



9

Tavoitteena on muodostaa kirjasto-
korttelista helppokäyttöinen tutki-
muskirjasto. Rakennustyöt saatiin
lähes kokonaisuudessaan valmiiksi
päättyneen vuoden aikana ja tutkija-
palvelut voitiin sijoittaa paikoilleen
uusittuun kortteliin. Pääosa yksilölli-
sistä tutkijapalveluista keskitettiin
peruskorjattuun Rotunda-rakennuk-
seen. Kirjaston ja erityisesti sen slaa-
vilaisen kirjaston käyttö on lisäänty-
nyt; lainauksen ja uusintojen  määrä
on kasvanut edellisvuodesta 25%.
Korttelin laajuudesta johtuen Fabia-
nia-rakennukseen muodostettiin usei-
ta palvelupisteitä.

Kirjastolla on tarjottavanaan maan
laajimmat tieteellisen kirjallisuuden
kokoelmat humanististen tieteiden
alalla. Niihin kuuluu myös ainutlaa-
tuinen slaavilainen kokoelma. Perus-
korjatuissa kirjastokorttelin tiloissa
tutkijoiden käyttöön voidaan asettaa
avohyllyihin kaikkiaan 450 000 ni-
dettä. Näitten kokoelmien kokoami-
nen ja järjestäminen aloitettiin vuo-
den 1999 lopussa ja työ jatkui vuo-
den 2000 aikana. Työtä hidastivat
useat tekijät. Käytettävissä olleet voi-
mavarat jouduttiin sitomaan lähes

kokonaisuudessaan kokoelmien siirtä-
miseen uusiin maanalaisiin tiloihin.
Tärkeä osa uusista avokokoelmatilois-
ta valmistui vasta vuoden 2001 puo-
lella. Lisäksi kokoelmien järjestelyssä
haluttiin ottaa huomioon yliopiston
kirjastolaitoksen arvioinnin yhteydes-
sä saatu palaute. Vuoden lopulla kir-
jasto käynnisti laajan selvityksen, jon-
ka tarkoituksena on selvittää, millä
tavoin kirjasto parhaiten voisi kehittää
paikallispalvelujaan niin, että yliopisto
saisi rahoituspanostaan vastaan mah-
dollisimman hyvät palvelut. Palvelu-
jen kehittämisen painopiste on kirjas-
topalvelujen työnjaon mukaisesti
tutkijapalveluissa.

Kokoelmien järjestämisen ja käsi-
kirjaston kehittämisen keskeneräisyys
ja siitä aiheutuneet väliaikaisjärjestelyt
ovat jossakin määrin haitanneet kir-
jaston käyttöä, mikä on tullut esille
myös kirjaston saamassa palautteessa.
Laajat kokoelmien uudelleenjärjeste-
lyt edellyttävät kuitenkin selkeätä
kokonaissuunnitelmaa, joka mahdolli-
simman hyvin vastaa käyttäjien tar-
peita ainakin muutaman vuoden ajan.

Korttelin kokoelmajärjestelyjen
valmistuessa kehittämisen painopistet-
tä siirretään sähköisiin palveluihin.
Kirjaston kokoelmaluetteloista on jo
nyt noin 96 % haettavissa verkon
kautta. Palvelujen käytön helpottami-
seksi pyritään mahdollisimman monet
paikallispalvelut tarjoamaan käyttöön
myös verkon kautta.

T U T K I J O I D E N

K I R J A S T O K O R T T E L I

Kansalliskirjaston tehtävänä on huo-
lehtia siitä, että maamme julkaistu
kulttuuriperintö säilyy tuleville suku-
polville sen lisäksi, että julkaisut ovat
käytettävissä tämän päivän tarpeisiin.
Kirjaston pitkäaikaisena tavoitteena
on ollut koota sekä palvelut että ko-
koelmat yhtenäisiin tiloihin keskustan
kirjastokortteliin. Tavoitteena on, että
tutkijat saavat tarvitsemansa aineiston
käyttöönsä nopeasti siitä riippumatta,
säilytetäänkö aineistoa painetussa vai
sähköisessä muodossa.

Vuoden tärkeimpiin tapahtumiin
kuului uusien kokoelmatilojen val-
mistuminen ja laajamittainen kokoel-
mien siirtäminen uuteen maanalai-
seen kirjataloon. Kirjaluolan louhin-
nat aloitettiin helmikuussa 1998, ja
rakennustyöt valmistuivat kesäkuussa
2000. Maanalaisen kirjatalon koko-
naispinta-ala on noin 10 000 m2, mis-
tä kirjaston käytössä on tässä vaiheessa
8 000 m2. Näihin tiloihin on sijoitet-
tu noin 70 000 metriä hyllyjä sekä
sisustettu säilytystiloja myös muulle
aineistolle, kuten mikrofilmien arkis-
tonegatiivien kokoelmalle. Neliker-
roksiseen elementtirakennukseen
sijoitetaan lähes kaikki pääkaupunki-

K O K O E L M A T

L Ä H E L L E  K Ä Y T T Ä J I Ä
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Kokoelmien siirrot aloitettiin elokuun

lopussa. Siirtohanke oli lajissaan yliopiston

historian suurin. Noin 50 hyllykilometriä

kirjoja, lehtiä ja muuta aineistoa siirrettiin

uusiin tiloihin yksityiskohtaisen

etukäteissuunnitelman mukaisesti noudat-

tamalla hankkeelle vahvistettua aikataulua.

Kokoelmat koottiin eri puolilla kaupunkia

sijainneista säilytystiloista sisältöään vas-

taavaan yhtenäiseen järjestykseen.

Siirtohanketta varten palkattiin 22

työntekijää, jotka valittiin tarkkojen

kriteerien mukaan. Joukkoon mahtui nuor-

ta ja iäkästä, naista ja miestä. Ryhmä toimi

erinomaisesti ja sen jäsenillä on ollut mo-

nenlaista kysyntää myös urakan päätyttyä.

Aikataulu oli vanhojen tilojen vuokrasopi-

muksen irtisanomisen takia erittäin tiukka.

Aikaa 1,3 miljoonan kirjan ja aikakausleh-

den sekä 2,5 miljoonan muun painatteen

ja äänitteen siirtämiselle oli käytettävissä 5

kuukautta. Työntekijät jaettiin päivä- ja ilta-

vuoroon, työtä tehtiin kello seitsemästä

aamulla kello kymmeneen illalla. Kirjaston

seudulla säilytettävät kokoelmat.
Säilyminen tuleville sukupolville
taataan vakailla olosuhteilla ja tiu-
koilla turvaohjeilla. Koska suuri osa
kirjaston kokoelmista on ennen
uusien tilojen valmistumista sijain-
nut toisella puolella kaupunkia,
aineiston toimitusajat ovat olleet
pitkät. Uudet tilat varustetaan kul-
jetinjärjestelmällä, jonka avulla ai-
neisto saadaan käytettäväksi joutui-
sasti, jolloin toimitusajat lyhenevät
olennaisesti.

U U S I I N

K O K O E L M A T I L O I H I N

oma henkilökunta vastasi kokoaikaisesta

työnjohdosta ja osallistui myös siirto-

työhön.

Omat ongelmansa suunnittelulle

aiheutuivat siitä, että aineistoa siirrettiin

viidestä eri osoitteesta ja että eri tahoilla

sijainneet kokoelmien osat tuli yhdistää.

Suurimmat ongelmat aiheutuivat kuitenkin

siitä, että kerroksista yksi oli päätetty

kalustaa vanhoilla kirjahyllyillä. Ennen kuin

hyllyt voitiin siirtää, niissä sijainneet koko-

elmat oli siirrettävä ensin. Koska kokoel-

mien tuleva sijoitus oli riippumaton hylly-

jen alkuperästä, siirtoja jouduttiin

vaiheistamaan.

Jotta näin laaja ja monimutkainen

siirtohanke oli lainkaan toteutettavissa,

sen edellytyksenä oli monivaiheinen

ennakkosuunnittelu. Ensimmäiset laskel-

mat ja hyllykalusteiden sijoitukset laadittiin

arkkitehtipiirroksiin jo vuoden 1998 lo-

pussa. Tuossa vaiheessa tehtiin myös peri-

aatepäätökset kokoelmien yhdistämisistä

ja järjestysten muutoksista. Laskelmia

tarkennettiin seuraavana vuonna niin, että

hyllykalusteet voitiin tilata. Lopulliset sent-

timetrin tarkkuudella tehdyt mittaukset

saatiin valmiiksi kevään 2000 aikana, jolloin

kokoelmista laadittiin tiedosto. Tiedostoon
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sisältyi kokoelmien laajuuden lisäksi myös

tieto kunkin kokoelman uudesta sijoitus-

paikasta. Laajuustietojen ja sijoitus-

suunnitelman perusteella laadittiin muut-

tosuunnitelma aikatauluineen. Pakkaus-,

kuljetus- ja purkutyö ohjeistettiin ja koko-

elmat sekä niiden osat varustettiin yksi-

tyiskohtaisilla osoitetiedoilla. Siirtoja

edelsi myös runsaan miljoonan kirjan yksi-

löllinen puhdistus. Lisäksi oli kiinnitettävä

erityistä huomiota kokoelmien turvallisuu-

teen, josta ei kireästä aikataulusta huoli-

matta ollut mahdollista tinkiä.

Suunnitteluvaiheessa pohdittiin useita

eri kuljetusvaihtoehtoja. Eräissä vastaavan-

laisissa ulkomaisissa siirroissa on käytetty

kuljetusvaunuja. Siirtojen sisäisen vaiheis-

tuksen ja uusien tilojen arkkitehtuurin

vuoksi todettiin, että laatikkojen käyttö oli

nopeampi ja tilaa säästävämpi tapa kulje-

tuksille. Yliopiston oma kuljetuspalvelu

vastasi 4-5 kertaa päivässä tapahtuvista

autokuljetuksista. Kokoelmien siirron aika-

na kirjaston palvelu toimi koko ajan. Aino-

astaan siirtovaiheessa olleita aineistoja ei

voitu toimittaa käyttäjille.

Siirrot jatkuvat vielä vuoden 2001 tam-

mikuun ajan. Kirjankuljetin koekäytetään

kevään kuluessa.

1 1
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Painetun kirjallisuuden kokoelmat
ovat lisääntyvistä verkkopalveluista
huolimatta edelleen humanistisen
tutkimuksen tärkeimpiä työskentely-
edellytyksiä. Kirjasto käynnisti kansal-
liskirjastostrategian mukaisesti selvi-
tystyön, jonka tavoitteena on luoda
kirjastolle kokoelmapolitiikka sekä
valtakunnallisten että yliopistoa pal-
velevien kokoelmien kehittämiseksi.
Selvitystyön on määrä valmistua ke-
vään 2001 aikana.

Kirjaston ulkomaisten kokoelmi-
en kartunta on toimintavuonna pai-
nottunut historiantutkimuksen, Itä-
Euroopan tutkimuksen ja musiikin-
tutkimuksen tarvitsemaan kirjallisuu-
teen. Ulkomaisten monografioiden
kokoelma karttui noin 12 000 niteel-
lä. Kausijulkaisuja hankittiin noin
2200 nimekettä, minkä lisäksi ostet-
tiin CD-rom-julkaisuja, mikrofilmejä
ja filmikortteja. Kirjaston hankintoi-
hin käytettiin kaikkiaan 5 300 000
mmk, mikä oli noin 700 000 markkaa
enemmän kuin edellisenä vuonna.

Amerikka-kirjaston kokoelmat
karttuivat 420 monografian verran,
mikä oli 4% vähemmän kuin edellise-
nä vuonna. Kausijulkaisuja saatiin 113
nimekettä kuten edellisenäkin vuon-
na.

Kansalliskokoelma karttuu pääasi-
assa kirjapainojen ja julkaisijoiden
luovuttamina vapaakappaleina. Koko-
elmaa on täydennetty myös Varasto-
kirjaston avulla, lahjoituksin ja ostoin.
Kokoelma karttui vuonna 2000 noin
100 000 yksiköllä.

Kansalliskokoelmaan liitetään
vuodessa n. 70 000 yksikköä ns. pien-
painatteita, joita ovat esim. yhdistys-
ten säännöt, laitteiden ohjekirjat,
koulujen opetusohjelmat, mainokset,
julisteet yms. Aineistoa ei ole luette-
loitu, mutta se on löytymisen varmis-
tamiseksi järjestetty sisällön mukaan
kansioihin. Aineiston yksityiskohtai-
nen järjestäminen on ollut erittäin
suuritöistä. Jotta tutkija voisi hakea
pienpainatteita koskevaa tietoa tieto-
kannasta, kokoelman luettelointiin on
jo jonkin aikaa etsitty sopivaa ratkai-

sua. Aineiston käsittelyä varten on
vuoden 2000 aikana laadittu kokonais-
suunnitelma sekä tehty koeluetteloin-
tia. Aineisto järjestetään ryhmiin, joita
koskevat tiedot sisällytetään atk-järjes-
telmään. Uuden suunnitelman mukai-
nen aineiston käsittely alkaa vuonna
2001 sen jälkeen kun uusi kirjastojär-
jestelmä on otettu käyttöön.

Sekä painetun kirjallisuuden että
käsikirjoitusten pysyvä säilyttäminen
edellyttää ennalta ehkäisevien toimen-
piteiden, kuten hyvien säilytysolosuh-
teiden, lisäksi myös aktiivia säilytys- ja
konservointitoimintaa. Kirjaston mik-
rokuvaus- ja konservointilaitos Mikke-
lissä harjoittaa laajamittaista mikroku-
vausta kuvaamalla mm. kaikki ilmesty-
vät suomalaiset sanomalehdet sekä
taannehtivasti myös aikaisemmin il-
mestynyttä kotimaista kirjallisuutta.

P A I N E T T U J E N

J U L K A I S U J E N

M E R K I T Y S  S Ä I L Y Y
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Kansalliskirjasto tarjoaa musiikin
tutkijoille laajat kotimaisen musiikki-
kirjallisuuden ja nuottien kokoelmat.
Tämän lisäksi kirjastolla on merkittä-
vät sävellyskäsikirjoituskokoelmat ja
nopeasti karttuvat musiikkiäänittei-
den kokoelmat. Kirjasto toimii myös
kansallisena äänitearkistona, jonka
tehtävänä on koota kattava kotimais-
ten musiikkiäänitteitten kokoelma ja
ylläpitää yleistä käyttöä varten äänit-
teiden verkkokäyttöistä luetteloa.
Musiikkiäänitteiden luovutusvelvolli-
suus on sisältynyt vapaakappalelakiin
vasta vuodesta 1982. Siitä syystä kir-
jasto on opetusministeriön osoitta-
man hankerahoituksen avulla täyden-
tänyt äänitekokoelmiaan myös taan-
nehtivasti mm. ostamalla useita mu-
siikkiäänitekokoelmia. Kirjaston ko-
koelmissa oli vuoden lopussa noin
70% kaikista suomalaisista äänitteistä.
Kirjasto sai merkittävänä lahjoitukse-

na Tauno Hannikaisen arkiston, joka
sisältää noin 600 kelanauhaa vuosilta
1920-1968.

Kotimaisten musiikkiäänitteiden
luettelon laatimiseksi kirjasto on osta-
nut oman luettelointityönsä täyden-
nykseksi luettelotietoja mm. BTJ-
Kirjastopalvelu Oy:ltä ja Yleisradio
Oy:ltä. Kirjaston tavoitteena on muo-
dostaa musiikin Viola-tietokannasta
kattava kotimaisten äänitteiden
luettelo.

Sävellyskäsikirjoitusten keruu-
ja kartoitushanke Lyyra käynnistyi
vuonna 1997 ja sen avulla kartoitet-
tiin eri tahoilla maassa säilytettävät
sävellyskäsikirjoitusten arkistot. Suo-
malaisten säveltäjien käsikirjoitusten
kokoaminen ja säilyttäminen jatkuu
vuodesta 2001 osana kirjaston perus-
toimintaa. Vuoden 2000 loppuun
mennessä kirjaston kokoelmiin oli
aineistoa saatu kaikkiaan 64 säveltäjäl-
tä tai musiikkialan yhteisöltä. Heistä
osa kartuttaa kokoelmiaan jatkuvasti.
Kirjaston tavoitteena on koota suo-
malaisen musiikin lähdeaineistot
mahdollisimman aukottomasti sekä
nykyisen että tulevan tutkimuksen
käyttöön.

M U S I I K K I K I R J A S T O  J A

Ä Ä N I T E K O K O E L M A T

T Ä Y D E N T Y V Ä T

Näkyvimpiä muutoksia Mikrokuva-
us- ja konservointilaitoksen toimin-
nassa oli kaiken mikrokuvauksen
siirtyminen joulukuussa 2000 Mikke-
liin, lähes valmiiksi peruskorjattuihin
tiloihin.

Vuoden 2000 aikana kuvattiin
yhteensä 1194 rullaa rullafilmiä ja
2439 filmikorttia eli 67 490 ruutua.
Mikrokuvausmenetelmiä kehitetään
siten, että mikrokuvattuja aineistoa
voidaan myöhemmin digitoida käyt-
tämällä mikrofilmiä digitoinnin poh-
jana. Käytännön tasolla menetelmiä
on testattu yhteistyössä Helsingin
Sanomien kanssa Helsingin Sanomien
digitoidessa lehtiensä kaikki vanhat
vuosikerrat käyttäen digitointialusta-
na mikrofilmiä.

Aineiston konservointi tapahtuu
kirjastossa käsityönä. Vuoden aikana
käsiteltiin yhteensä 8271 yksikköä/
julkaisua. Tutkimushanke paperikon-
servoinnin kehittämiseksi on jatkunut
yhteistyössä Helsingin yliopiston
polymeerikemian laitoksen ja hollan-
tilaisen tutkimuslaitoksen TNO:n
kanssa. Projekti selvittää paperin mas-
saneutraloinnin kemiallisia edellytyk-
siä.
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Kirjasto ottaa vastaan kotimaisen
julkaisutuotannon vapaakappaleet,
huolehtii muille vapaakappalekirjas-
toille toimitettavan aineiston jakelus-
ta, vastaa ajantasaisen kansallisbibliog-
rafian tuottamisesta ja kokoaa kansal-
lisaineiston julkaisutilastot. Vapaakap-
pale- ja kansallisbibliografiapalveluja
tuotetaan julkaisijoille, kustantajille ja
vapaakappaleiden luovuttajille sekä
kirja-alalle ja kirjastoille.

Vuoden aikana kirjasto vastaanot-
ti vapaakappaleina lähes miljoona
julkaisua, jotka se jakoi edelleen va-
paakappalekirjastoille. Kirjaston oma
kansalliskokoelma on vapaakappale-
kokoelmista täydellisin ja tarjoaa luo-
tettavimman väylän kotimaisen jul-
kaisutuotannon tutkimukselle.

Tiedot kirjapainojen luovuttamis-
ta vapaakappaleista kootaan kansallis-
bibliografiaan, mistä ne välittyvät
kaikille niitä tarvitseville. Yhteistyö
kirjapainojen kanssa on kehittynyt
suotuisasti, minkä lisäksi kustantajat
ovat toimittaneet kiitettävästi tarkis-
tuskappaleet luettelointia varten koh-
ta kirjojen ilmestyttyä. Kirjastoja ja
kirjakauppaa varten kirjasto kokoaa
myös ennakkotietoja ilmestymässä
olevasta uudesta kirjallisuudesta yh-

käyttöön. Tietokannan käyttö kasvoi
sen johdosta merkittävästi. Tietokanta
tuotettiin yhteistyössä Turun yliopis-
ton kirjaston ja Eduskunnan kirjaston
kanssa. Jyväskylän yliopiston kirjasto
luopui lokakuussa yhteistyöstä, minkä
jälkeen Helsingin yliopiston kirjasto
vastaa myös tästä osuudesta. Tietokan-
ta kasvoi vuoden aikana yli 23 000
tietueella, ja sen kokonaislaajuus oli
vuoden lopussa 675 500 tietuetta.

Verkkokäyttöisiä palveluja kehi-
tettiin myös muulla tavoin. VESA-
verkkosanasto laajennettiin käsittä-
mään kaikki Helsingin yliopiston
kirjaston ylläpitämät asiasanastot. Sa-
naston toiminnallisuutta parannettiin
erikielisten asiasanastojen keskinäisel-
lä linkityksellä jolloin käyttäjä löytää
kaikki etsimänsä asiasanat kielestä
riippumatta samalla tiedonhaulla.
ISBN-keskuksen ylläpitämä kustanta-
jaluettelo julkaistiin verkossa. Rekis-
terissä oli vuoden lopussa 3800 suo-
malaista kustantajaa.

K A N S A K U N N A N

J U L K A I S U T  J A  N I I T Ä

K O S K E V A  T I E T O

T A L T E E N

teistyössä Kirjavälitys Oy:n kanssa.
Kirjavälitys huolehtii luettelotietojen
saattamisesta ennen muuta kirjakaup-
pojen käyttöön. Luettelotietojen hyö-
dyntämiseksi yleisissä kirjastoissa kirjas-
to on ollut yhteistyössä BTJ Kirjasto-
palvelu Oy:n kanssa. Kummankin yh-
teistyökumppanin panos on ollut mer-
kittävä myös sen varmistamiseksi, että
ajantasaiset tiedot uudesta kirjallisuu-
desta on saatu viivytyksettä tarvitsijoi-
den käyttöön. Luettelotietojen uusia
levitystapoja muuttuvassa teknisessä
ympäristössä on selvitetty yhteispro-
jektin avulla TietoEnator Oy:n kanssa.

Kansalliskirjaston tuottamat julkai-
sutilastot antavat kuvan Suomen julkai-
sutoiminnasta, jota koskevat tilastotie-
dot toimitetaan myös Unescon viralli-
siin tilastoihin, jolloin niitä voi verrata
muiden maiden tietoihin.

Kansallisaineiston perusluettelona
toimiva verkkokäyttöinen kansallisbib-
liografiatietokanta Fennica avattiin
web-liittymän avulla vapaaseen haku-

Jean Sibeliuksen koottujen teosten julkistamistilaisuus.
Professori Fabian Dahlström jätti teossarjan päätoimittajan tehtävän.
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Kansallisen digitaalisen kirjaston pe-
ruspilareita on kotimaisen elektroni-
sen julkaisutuotannon arkistoiminen.
Tämä edellyttää vapaakappalelain
uudistamista, mikä on ollut vireillä jo
muutaman vuoden ajan. Kirjasto on
osallistunut uuden lakiehdotuksen
valmisteluun. Tämän lisäksi se on
kehittänyt käytännön tasolla menetel-
miä elektronisten julkaisujen käsitte-
lyä varten sekä omien (EVA) että
kansainvälisten (NEDLIB) hankkeit-
ten avulla.

Opetusministeriön asettaman
Vapaakappalelaki 2000 -työryhmän
muistion julkaisemisen jälkeen käyn-
nistettiin lakiehdotuksen mukaisten
vapaakappaleitten vastaanotto- ja
käsittelymenetelmien valmistelu sekä
osallistuttiin uudistusta koskevaan
tiedotukseen. Lainuudistus merkitsee
toteutuessaan tallettamisvelvollisuu-
den laajentamista niin, että painotuot-
teiden sekä ääni- ja kuvatallenteiden
lisäksi luovutettavaan aineistoon kuu-
luvat myös sähköisessä muodossa
olevat julkaisut, kuten CD-ROM-
levyt sekä verkkojulkaisut. Uudistus
edellyttää muutoksia myös tekijänoi-
keussäädöksiin, jotka valmistellaan
Opetusministeriössä tulossa olevan
tekijänoikeuslainsäädännön uudistuk-
sen yhteydessä.

Opetusministeriön rahoittamassa
EVA-projektissa on kehitetty mene-
telmiä elektronisten julkaisujen vas-
taanottoa, säilytystä, luettelointia ja
sisällönkuvailua varten. CD-ROM–
tallenteiden ja verkkokausijulkaisujen
luettelointi käynnistettiin osana nor-
maalia luettelointitoimintaa mm. siitä

syystä, että kirjasto saa pääosan CD-
ROM-julkaisuista vapaaehtoisina
vapaakappaleina. Merkittävä osa hen-
kilökunnasta osallistui elektronisen
aineiston käsittelyä koskevaan koulu-
tukseen.

Digitaalinen kirjasto perustuu
olennaiselta osin standardeihin, joiden
kehittäminen yhteistyössä kansainväli-
sen standardointitoiminnan kanssa on
yksi kirjaston keskeisiä strategisia
toiminta-alueita ja jonka hyväksi se
työskentelee aktiivisesti. Perinteisen
FINMARC-kehityksen ohella kirjas-
to vastaa myös ns. metadata-standar-
dien laatimisesta eli tässä vaiheessa
lähinnä Dublin Core -formaatin suo-
malaisesta versiosta, jota koskeva eh-
dotus SFS-standardiksi saatiin val-
miiksi vuoden kuluessa. Metadatan
standardointi on katsottu valtionhal-
linnossa niin tärkeäksi, että sisäasiain-
ministeriön yhteydessä toimiva Julki-
sen hallinnon tietohallinnon asian-
tuntijaryhmä on katsonut tarpeelli-
seksi laatia siitä ns. julkisen hallinnon
suosituksen. Kirjasto on sen johdosta
yhteistyössä valtionhallinnon asian-
tuntijoiden kanssa muokannut asia-
kirjoille tarkoitetun metadataohjeen,
jota soveltavat valtioneuvosto ja mo-
net julkishallinnon organisaatiot.
Myös identifikaatiotunnusjärjestel-
mien kehittämiseen sekä Z39.50-
tiedonhakustandardin ja ISO ILL -
kaukopalvelustandardin sovellusohjei-
den kehittämiseen on panostettu voi-
makkaasti. Uudeksi työkohteeksi on
tulossa elektronisten julkaisujen pit-
käaikaissäilytys; ensimmäinen merkit-
tävä tämän alan saavutus on pitkäai-

E L E K T R O N I S T A

K I R J A S T O A
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kaissäilytyksen edellyttämien julkaisu-
jen kuvailutietojen eli metadatan
määrittely, joka saatiin valmiiksi toi-
mintavuoden aikana.

Kirjasto osallistuu näkyvällä taval-
la myös kansainväliseen standardointi-
toimintaan ja huolehtii mm. Euroo-
pan kansalliskirjastojen yhteiselimen
CENL:n verkkostandardeja kehittä-
vän työryhmän toiminnasta.

Aineistoa, esim. kokonaisia julkai-
suja, voidaan verkkoon lisätä periaat-
teessa kolmella eri tavalla: julkaise-
malla aineisto alun alkaen elektroni-
sessa muodossa, siirtämällä käsin kos-
keteltavalla välineellä olevaa aineistoa
elektroniseen muotoon digitoimalla
sekä hankkimalla muualla julkaistua
aineistoa oman käyttäjäkunnan käy-
tettäväksi. Kansalliskirjasto harjoittaa
kaikkia näitä toimintoja.

Kirjaston digitointitoiminnan
kehittäminen tapahtuu ensi sijassa
kirjaston mikrokuvaus- ja konser-
vointilaitoksessa Mikkelissä. Kirjaston
tavoitteena on luoda Mikkeliin kan-
sallinen digitointikeskus kirjastojen
tarpeita varten. Keskuksen vahvuute-
na on digitoinnin kytkeminen sen
tarvitsemiin välttämättömiin tukitoi-
miin konservointiin ja mikrokuvauk-
seen. Digitointi ja mikrokuvaus muo-
dostavat yhdessä kokonaisuuden, jota
kansainvälisissä yhteyksissä kuvataan
sanalla ”reformatointi”. Kirjasto on
omilla sisäisillä toimenpiteillään vah-
vistanut mm. atk-osaamistaan Mikke-
lissä sekä etsinyt ennen muuta ulko-
puolista projektirahoitusta. Jo tällä
hetkellä kirjaston tiedolliset valmiu-
det Mikkelissä ovat sekä kansallisesti

että kansainvälisesti merkittävällä
tasolla.

Mikrokuvaus- ja konservointilai-
tos harjoittaa laajaa kehittämistoimin-
taa ja kansainvälistä sekä kansallista
yhteistyötä. Vuoden 2000 aikana on
keskitytty ennen kaikkea sanomaleh-
tien digitointiin, mikä on tapahtunut
pohjoismaisen TIDEN-projektin ja
kotimaisen AURORA-projektin
avulla. Tavoitteena on luoda digitaali-
nen sanomalehtikirjasto, joka ensi
vaiheessa kattaa vuosien 1771-1860
sanomalehdet. Tämä noin 100 000
sivua käsittävä aineisto saatiin siirre-
tyksi digitaaliseen muotoon, ja aineis-
ton siirto haettavissa olevaan merkki-
muotoon jatkuu vuoden 2001 puo-
lella. Kokotekstihaun lisäksi tutkijoilla
on käytössään noin vuoteen 1890
ulottuva sanomalehtihakemisto, sillä
kirjasto on digitoinut aiemmin kone-
kirjoitetussa muodossa olleen 110
sidoksen laajuisen hakemiston. Lisäksi
kirjasto on allekirjoittanut Helsingin
Sanomien kanssa sopimuksen, joka
antaa tutkijoiden käytettäväksi kirjas-
ton tiloissa Sanoma Oy:n julkaisemi-
en lehtien sähköisessä muodossa ole-
van hakemiston.

Vuonna 2000 käynnistettiin uusi
PERI+ -projekti, joka tähtää tieteel-
listen aikakauslehtien digitointiin ja
sitä varten tarvittavien tekijänoikeuk-
sien hallintamenettelyjen kehittämi-
seen yhteistyössä KOPIOSTO ry:n
kanssa. Kirjaston yhteistyökumppani-
na oli lisäksi Suomalaisen kirjallisuu-
den seura. Vuoden 2000 aikana digi-
toitiin noin 40 000 sivua. Projekti
kytkeytyy läheisesti ELEKTRA PRO

–projektiin, johon kirjasto osallistuu
ja jossa kehitetään uusien tieteellisten
aikakauslehtien elektronisen julkaise-
misen käytäntöjä. Kuluneen vuoden
aikana digitoitiin lisäksi myös satoja
Nordenskiöldin kokoelmaan kuuluvia
karttoja. Terra Cognita –näyttelyä
varten myönnetyn opetusministeriön
erityisrahoituksen avulla voitiin
hankkia korkeatasoinen väriskanneri,
joka soveltuu erityisesti suurikokoisen
aineiston skannaukseen. Digitointi-
palveluja on tarjottu yhä lisääntyvässä
määrin myös ulkopuolisille asiakkaille.

Digitoidun aineiston arkistointia
kehitetään yhdessä elektronisten va-
paakappaleitten arkistoinnin kanssa.
Tarkoitus on käyttää hyväksi yhteisiä
perusratkaisuja ja teknistä infrastruk-
tuuria sekä kytkeä digitoidun aineis-
ton luettelointi soveltuvin osin muu-
hun elektronisen aineiston luette-
lointiin.
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Kansalliskirjaston tärkeä tehtävä on
kehittää kansallista kirjastoverkkoa ja
kirjastojen yhteisiä Linnea-tietokan-
toja. Tavoitteena on parantaa verkon
ja sitä kautta kirjastojen palveluja sekä
tehostaa kirjastojen koti- ja ulkomais-
ta yhteistyötä. Kirjaston asiantunte-
mus on myös muiden tahojen, kuten
kustantajien, arkistojen ja museoiden
käytettävissä.

Kansalliskirjaston koordinoima
Linnea2-kirjastojärjestelmähanke
käynnistettiin vuonna 1997 paranta-
maan kansallista kirjastoverkkoa. Yli-
opistot allekirjoittivat vuonna 2000
Voyager-kirjastojärjestelmän hankin-
taa koskevan sopimuksen sekä sopivat
laiteratkaisusta, joka on kansainväli-
sesti tarkastellen ainutlaatuinen. Yli-
opistot päättivät hankkia yhteisen
palvelimen, jolle paikallisjärjestelmät
sijoitetaan. Sun E10000-palvelimen
ylläpidosta solmittiin sopimus Tieteel-
linen laskenta CSC Oy:n kanssa. Yli-
opistot perustivat uutta järjestelmää ja
yhteistä palvelinta hallinnoimaan
LINNEA2 -konsortion, joka oli lajis-
saan ensimmäinen kaikkien yliopisto-
jen yhteinen yhteistyöorganisaatio.
Sitä seurasi nopeasti virtuaaliyliopis-
ton konsortio. Konsortion sääntöjen

mukaan kansalliskirjasto toimii kon-
sortion vastuuorganisaationa.

Linnea-tietokantojen ja muiden
palvelujen, kuten VESA-verkkosanas-
ton käyttö, on jatkuvasti kasvanut sa-
malla kun tietokantojen kattavuus ja
laatu on parantunut. Opetusministeri-
ön kanssa on allekirjoitettu joulukuus-
sa lisenssisopimus, joka antaa ammatti-
korkeakouluille ja yleisille kirjastoille
oikeuden keskeisten kansallisten tieto-
kantojen ja ELEKTRA-aineiston va-
paaseen hakukäyttöön.

Kirjaston ylläpitämät yhteisluette-
lotietokannat Linda ja Manda kasvoi-
vat ja niiden käyttö lisääntyi. Yliopisto-
kirjastojen yhteisluettelotietokanta
Lindan tietuemäärä oli vuoden lopussa
3,6 miljoonaa tietuetta, vuosikasvun
ollessa 175 000 tietuetta. Maakuntakir-
jastojen yhteisluettelo Mandan tietue-
määrä oli vuoden lopussa runsaat 1,8
miljoonaa. Musiikkiaineiston yhdistet-
ty kansallisbibliografia- ja yhteisluette-
lotietokanta Viola on laajentunut eri-
tyisesti Yleisradion kanssa solmitun
äänitetietueiden hankintasopimuksen
ansiosta; kasvua oli edellisvuoteen
verrattuna peräti    135 000 tietuetta.
Tietokannan tietuemäärä oli vuoden
lopussa 317 000 ja tietokannan käyttö
on kolminkertaistunut. Kansallisen
aikakauslehtiartikkelien luettelotieto-
kannan ARTO:n tietueita oli vuoden
lopussa noin 490 000. Tietueiden ko-
konaislisäys  oli 160 000, josta lähes
puolet johtui siitä, että KATI-tieto-
kanta yhdistettiin ARTO:on, jolloin
verkkokäyttöinen artikkelihakemisto
saatiin ulotetuksi taannehtivasti 1980-
luvulle.

L A J I S S A A N
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Kansallisen elektronisen kirjaston (FinE-
Lib) toiminta vakinaistettiin vuoden
2000 alusta osaksi kansalliskirjaston toi-
mintaa ja ohjelman määrärahat sisällytet-
tiin kirjaston normaaleihin
määrärahoihin.Vakinaistamisen yhtey-
dessä toiminnasta tuli yksi kirjaston pää-
toiminnoista. Kansallisen elektronisen
kirjaston toimintaa ohjaamaan asetettiin
ohjausryhmä, jonka puheenjohtajana on
toiminut rehtori Petteri Paronen Kuopi-
on yliopistosta.

Kansallisen elektronisen kirjaston
vakinaistamisen yhteydessä kirjaston
organisaatioon perustettiin uusi vastuu-
alue, jonka tehtäviin sisältyy elektronisen
aineiston hankinta ja aineistojen käyttö-
mahdollisuuksien kehittäminen, standar-
dointityön koordinointi, yhteistilaston
keruu, CultivateEU-ohjelman tiedotus,
yliopistokirjastojen yhteistyön edistämi-
nen, selvitysten ja ohjeistusten laatimi-
nen sekä koulutustilaisuuksien järjestä-
minen yhteistyössä muiden päätoiminto-
jen kanssa.

FinELib -ohjelman toiminta on
ollut erittäin menestyksellistä, mihin on
vaikuttanut kirjastojen ja muiden toimi-
joiden kesken kehittynyt erinomainen
yhteistyö. Aineistojen keskitetty hankin-
ta on alentanut hankintakustannuksia ja

K A N S A L L I N E N
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kansalliskirjasto solmii erillisen palvelu-
sopimuksen. Toimintavuonna on laadittu
FinELib-konsortion toimintaperiaatteet,
jotka on kirjattu sekä palvelusopimuk-
siin että yleisiin konsortion toiminta-
periaatteisiin. Toiminnan laajenemista
kuvaa myös se, että kirjasto on solminut
laajoja kansallisia aineistojen välityssopi-
muksia eri tahojen kanssa, kuten
EBSCOHost:in, NetMot:in, IEL-online:n
ja Oxford English Dictionary:n kanssa.
Aineistotarjonnan laajentamiseksi pyri-
tään löytämään myös uusia rahoitus-
kanavia.

Yhteistyö merkittävien kansallisten
virtuaaliyliopisto- ja HSTYA-hankkei-
den (Henkilön sähköinen tunnistaminen
yliopistoissa ja ammattikorkeakouluissa)
kanssa on käynnistynyt hyvin. Konk-
reetteja tuloksia yhteistyöstä on odotet-
tavissa vuosina 2001 ja 2002. Aineistojen
löytyvyyden lisäämiseksi on käynnistetty
suuri käyttöliittymäprojekti.

merkinnyt huomattavaa työn säästöä
kirjastoissa. Suuren konsortion painoar-
vo on näkynyt myös sekä sopimuseh-
doissa että hinnoissa.

Tutkijoiden, opettajien ja opiskeli-
joiden käytettävissä on nyt merkittäväs-
ti kattavampi aineistotarjonta kuin ai-
kaisemmin. Kaiken kaikkiaan ohjelman
avulla on voitu hankkia n. 6 000 leh-
den, 90 tietokannan sekä useiden haku-
teosten ja sanakirjojen käyttöön oikeut-
tavat lisenssit. Erityisesti pienten yli-
opistojen ja kaikkien ammattikorkea-
koulujen käytettävissä olevan aineiston
määrä on moninkertaistunut. Aineisto-
jen käytettävyys ja hakumahdollisuudet
ovat parantuneet huomattavasti kaikissa
yliopistoissa ja muissa konsortioiden
jäsenorganisaatioissa. Käyttäjät ovat
palveluun tyytyväisiä, mikä näkyy myös
aineistojen käytön voimakkaassa kas-
vussa.

Toiminta on laajentunut vuoden
2000 aikana. Kaikki yliopistot, ammat-
tikorkeakoulut, maakuntakirjastot  ja 24
tutkimuslaitosta kuuluvat FinELib-
konsortioon, jonka kokonaisjäsenmäärä
on 95. Muiden kuin yliopistojen kanssa

A c a d e m i c  P r e s s - t i e t o k a n n a s t a
t u l o s t e t u t  a r t i k k e l i t
Aineis toa  luonnont ie teen,  tekni ikan ja
lääket ie teen a loi l ta

1998 1999 2000

Yliopistot / Korkeakoulut 24 480 45 132 62 020
josta Helsingin yliopisto 6 455 11 752 18 016

Ammattikorkeakoulut 1 905 2 286 4 649

Tutkimuslaitokset 2 857 5 327 6 967

E B S C O - t i e t o k a n n a s t a  t u l o s t e t u t
a r t i k k e l i t
Moni t ie teel l inen a ineis to ,  painotus  yhte iskunta-
ja  humanis t is issa  t ie te issä

1999 2000

Yliopistot / Korkeakoulut 172 311 251 157
josta Helsingin yliopisto 28 346 45 079

Ammattikorkeakoulut 64 673 69 284

Tutkimuslaitokset 5 687
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Kirjasto toimii aktiivisesti lukuisissa
kansainvälisissä alan järjestöissä ja yh-
teistyöhankkeissa. Kirjaston keskeisiä
yhteistyötahoja ovat Euroopan tieteel-
listen kirjastojen liitto LIBER, Euroo-
pan kansalliskirjastojen yhteistyöelin
CENL, kirjastojen maailmanjärjestö
IFLA, pohjoismainen kansalliskirjasto-
jen yhteistyöelin NORON, kansainvä-
lisen standardijärjestön ISO:n tieto-
huoltokomitea sekä Euroopan kansal-
liskirjastojen projektiyhteistyön koor-
dinointielin CoBRA. Kirjasto on edus-
tettuna myös ISSN-järjestelmän kehi-
tystä koordinoivassa ISSN Governing
Boardissa. Kirjasto koordinoi CENL:n
alaisuudessa toimivan Working Group
on Networking Standards -ryhmän
toimintaa. Ryhmä laati kansainvälisen
tiedonhakustandardin (Z39.50) sovel-
lusohjeen eli eurooppalaisten kirjasto-
jen tarvitseman laajennuksen ns. Bath-
profiiliin.

Kirjasto osallistui alan standardoin-
tityöhön sekä ISO:ssa että Internet-
yhteisössä. Kirjastossa toimivien perin-
teisten  ISBN, ISSN ja ISMN-tunnis-
tejärjestelmien kansalliset keskukset
ovat perustoiminnan ohella osallistu-
neet aktiivisesti ao. järjestelmien kan-
sainväliseen kehittämiseen. Kirjasto on
edustettuna ISTC-tunnusta (Interna-
tional Standard Textual Work Code)
kehittävässä työryhmässä sekä Dublin
Core Advisory Committee’ssa, joka
ohjaa Dublin Core -formaatin kehi-
tystä.

Uniform Resource Name eli
URN -tunnusten käyttöönottoa on
edistetty laatimalla luonnokset Inter-
net-standardeiksi, jotka määrittelevät
ISBN-tunnukseen ja kansallisbiblio-
grafian ID-numeroon perustuvien
URN-tunnuksien rakenteen ja käy-
tön.

Kirjasto oli vuoden 2000 aikana
mukana viidessä EU-hankkeessa, sekä
vuonna 2001 käynnistyneen The Eu-
ropean Library, TEL-hankkeen valmis-
telussa. NEDLIB-projektille kehitet-
tiin verkkojulkaisujen haravointiin
tarkoitettu ohjelmisto, jota ovat NED-
LIB-partnereiden ohella kokeilleet jo
monet muutkin kansalliskirjastot.
DIEPER-hankkeelle ideoitiin artikke-
leiden URN-pohjainen resoluutiopal-
velu, jossa kansainvälinen ISSN-tieto-
kanta välittää kyselyt edelleen paikalli-
sille tietokannoille. Kirjasto toimi
edelleen EU:n telematiikkaohjelman
kirjastosektorin kansallisena tuki- ja
tiedotusyksikkönä.

Kirjasto järjesti Mikkelissä kesä-
kuussa NORDINFO:n tukemana
pohjoismaisen kokouksen ”Preservati-
on Management Summer School”,
jonka luennoitsijat olivat pohjoismais-
ta ja Hollannista.

Sivulla 31 on luettelo kansainväli-
sistä järjestöistä ja yhteistyöelimistä,
joiden toimintaan kirjasto osallistuu.

K A N S A I N V Ä L I N E N

T O I M I N T A
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Kansalliskirjaston kokoelmat muo-
dostavat keskeisen kulttuuripääoman,
jonka avulla kirjasto tekee tunnetuksi
kansallista kirjallisuutta, tutkimusta ja
kulttuuria. Suurelle yleisölle kulttuu-
riperintöä tehdään tunnetuksi näytte-
lyiden, julkaisutoiminnan ja yleisöti-
laisuuksien avulla. Kertomusvuoden
aikana kirjasto vahvisti erityisesti
näyttelytoimintaansa. Tätä pyrkimystä
tukivat kirjastolle valmistuneet uudet
näyttelytilat sekä osallistuminen Kult-
tuurikaupunki 2000 tapahtumiin.
Yleisötilaisuuksia, kuten konsertteja,
on voitu järjestää kirjaston suuressa
kupolisalissa, joka on vapautunut
aikaisemmasta käytöstään. Salin käyt-
töä kulttuuritapahtumien yhteydessä
kehitetään edelleen ja yhteistyön
muiden kulttuurilaitosten kanssa on
määrä vahvistua entisestään.

Uusi Kansalliskirjaston galleria
kirjastorakennuksen pohjakerroksessa
avattiin helmikuussa säveltäjä Erkki
Melartinin elämää  käsittelevällä
näyttelyllä. Säveltäjän veljentytär Irma
Melartin lahjoitti kirjastolle näyttelys-
sä esillä olleen säveltäjän maalaaman
taulun Vuoristo vuodelta 1932.
Laajassa Suomi tieteen Euroopassa
-näyttelyssä esiteltiin yhdessä Suomen
Akatemian kanssa suomalaisen tutki-
muksen ja tieteen yhteyksiä Euroo-
passa keskiajalta tähän päivään saakka.
Kirjasto järjesti yhteistyössä Kulttuu-

rikaupunkisäätiön kanssa kaksi näyt-
telyä. Upea Terra Cognita -näyttely
esitteli harvinaisen ja arvokkaan Nor-
denskiöldin karttakokoelman maail-
mankarttoja. Toisen, myös paljon
huomiota herättäneen näyttelyn suo-
malaisista tiedenaisista eilen ja tänään,
avasi Tasavallan presidentti Tarja Ha-
lonen.

Näyttelyihin liittyi useita suosit-
tuja esitelmätilaisuuksia, joissa esiin-
tyivät mm. Ulf Söderblom, Izumi
Tateno, Matti Tuloisela, Elina Katai-
nen, Riitta Konttinen, Elina Vuola,
Tapio Markkanen, Leena Miekkavaa-
ra ja Liisa Husu.

Näyttelyjä täydennettiin oheis-
tuotteilla, joista merkittävimmät oli-
vat kuva- ja artikkeliteos Terra Cog-
nita ja näyttelyn karttoja kuvaava cd-
rom. Teos selviytyi Tieto-Finlandia –
kilpailun loppukilpailuun. Noin 100
karttaa  sisältävästä cd-romista on
otettu jo kolmas painos. Kirjaston
julkaisumyynti lisääntyi näyttelyn
johdosta huomattavasti.

Kirjaston kupolisalissa järjestettiin
osana Kulttuurikaupunkivuoden oh-
jelmistoa 15. yö –konserttisarjan kon-
sertti, joka saavutti valtaisan suosion.
Jean Sibeliuksen koottujen teosten
uusien osien julkistamistilaisuuden
kunniaksi järjestettiin salissa konsertti,
jossa Petteri Salomaa esitti Sibeliuk-
sen lauluja ja jossa esiteltiin teossar-

K A N S A L L I S K I R J A S T O

K U L T T U U R I -

L A I T O K S E N A
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jassa ilmestyneet kaksi uutta nidettä.
Kulttuuritoimintaan kuuluu mer-

kittävällä tavalla myös tutkimustoi-
minta. Kirjaston ja Sibelius-Seura
ry:n yhteinen Sibeliuksen koottujen
teosten julkaisuhanke on Suomen
musiikin kaikkien aikojen suurin
tutkimusprojekti. Kirjasto vastaa sen
käytännön toteutuksesta. Vuoden
2000 aikana saatiin painosta Sibeliuk-
sen toinen sinfonia ja yksi laulujen
nide. Teossarjan päätoimittaja vaihtui.
Professori Fabian Dahlström jätti
tehtävän ja hänen seuraajakseen valit-
tiin professori Glenda Dawn Goss,
joka on päätoimisesti kirjaston palve-
luksessa.

Osana suurta taannehtivan kan-
sallisbibliografian projektia valmistui
kesällä Anna Perälän suuri kaksiosai-
nen Suomen typografinen atlas. Kysy-
myksessä on pitkäaikainen ja myös
kansainvälisesti uraauurtava työ, joka
on keskeinen tutkimuksen hakuteos
ja käsikirja. Hanke on rahoitettu pää-
osin Kansallis-Osake-Pankin antaman
suuren lahjoituksen varoin.

Vammalan vanhan kirjan päivillä
esiteltiin Suomen typografisen atlak-
sen lisäksi myös Markus Brummer-
Korvenkontion laatima laaja bibliog-
rafia Lapsuuden kirjat Suomessa
1799-1899, jonka kirjasto kustansi
yhdessä Cecil Hagelstamin antikvaa-
risen kirjakaupan kanssa.

Näkymä Terra Cognita -näyttelystä Snellmanin salissa 25.8.–3.12.2000.



2 62 6

Jenny ja Samuli Paulaharju
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Kirjasto on toimintavuonna kehittä-
nyt johtamisjärjestelmäänsä tavoittee-
na kehittää kirjaston strategiaan no-
jaavaa, toiminnoiltaan ja toimintape-
riaatteiltaan yhtä yhtenäistä kirjastoa.
Samalla on haluttu vahvistaa päätoi-
mintojen vastuita. Kirjastossa kokeil-
tiin lähes koko toimintavuosi mallia,
jossa ylikirjastonhoitajan alapuolella
on vain yksi hallinnollinen johtamis-
taso. Erityisesti kirjaston henkilöstö
piti käytäntöä onnistuneena. Tiedon-
kulku oli nopeampaa ja vaikutusmah-
dollisuuksien katsottiin lisääntyneen.
Kirjaston johtokunta päätti
14.12.2000 muuttaa kirjaston työjär-
jestyksen vastaamaan käytännössä
kokeiltuja järjestelyjä. Työjärjestyksen
mukaan ylikirjastonhoitajan alaisuu-
dessa on kuusi päätoimintoa ja hallin-
non tukipalvelut. Lisäksi päätettiin
perustaa koko kirjastoa koskevaa
suunnittelutyötä tukemaan ja koordi-
noimaan kehittämispalvelut-yksikkö,
jonka toiminnasta vastaamaan perus-
tettiin suunnittelupäällikön virka.

Kirjastossa valmisteltiin kansallis-
kirjastostrategiaan pohjaavat osastrate-
giat vuosille 2001-2003. Tarkoitus on,
että osastrategiat ohjaavat kirjaston
vuosittaista toimintasuunnittelua.

Yhteistyössä henkilöstön kanssa
laadittiin henkilöstösuunnitelma.
Suunnitelmassa painotetaan erityisesti
osaamisen kehittämistä ja laajentamis-
ta, toimenpiteitä työkyvyn säilyttämi-

seksi sekä johtamisen kehittämistä.
Palkkauksellisten epäkohtien korjaa-
mista pidetään myös tärkeänä. Samas-
sa yhteydessä aloitettiin henkilöstö-
voimavarasuunnitelman laadinta, joka
valmistuu vuoden 2001 aikana.
Suunnitelmassa tullaan esittämään
kirjastolle sopiva henkilöstö- ja osaa-
misrakenne. Suunnitelmassa esitetyt
muutokset lasketaan tehtäväksi vuo-
teen 2005 mennessä.

Kirjastossa oli vuoden lopussa
172 vakinaista virkaa ja tehtävää.
Kaikkiaan kirjastossa työskenneltiin
221 henkilötyövuotta. Vuoden aikana
perustettiin neljä uutta virkaa ja teh-
tävää ja vakinaistettiin 2. Kansalliskir-
jastostrategiassa edellytetään kirjaston
vahvistavan kehittämispanosta. Tämän
johdosta kirjastoon perustettiin kaksi
pääsuunnittelijan tehtävää elektronis-
ten palvelujen kehittämistä ja koordi-
nointia varten, suunnittelupäällikkö
koko kirjaston suunnittelutoimintaa
varten sekä suunnittelijan virka yh-
teistyösihteeristön kansallisia tehtäviä
varten.

Työkyvyn säilyttämiseen tähtäävä
toiminta on jatkunut  ja kirjaston
TYKY-ryhmä kokoontui kolme ker-
taa. Ryhmä aloitti valmistelut varhais-
kuntoutusryhmien järjestämiseksi
yhdessä Valtiokonttorin kanssa. Vuo-
den aikana on järjestetty runsaasti
yhteistä virkistystoimintaa.

O R G A N I S A A T I O  J A

H E N K I L Ö S T Ö

H E N K I L Ö T Y Ö V U O S I E N  J A K A U M A

R A H O I T U S L Ä H T E I T T Ä I N

Budjettirahoitus,
vakinainen

Muu rahoitus,
määräaikainen

Budjettirahoitus,
määräaikainen
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K i r j a s t o n  m e n o t  v u o n n a  2 0 0 0  ( 1 0 0 0  m k )

1998 1999 2000

Menot ilman tilakustannuksia 46 810 62 885 69 539

Budjettimenot yhteensä 33 918 41 718 47 575
Henkilöstö 24 236 29 773 32 547
Kirjastoaineiston hankinta 3 209 4 837 6 069
Muut 6 473 7 108 8 969

Muut rahoitusmenot 12 892 21 167 21 964
Maksullinen palvelutoiminta 3 373 2 595 4 355
Kans.elektroninen kirjasto 4 212 14 047 12 223
Muut rahoituslähteet 5 307 4 525 5 386

Tilakustannukset 22 400 22 015 21 639

Menot yhteensä 69 210 84 900 91 178

Kirjastoaineiston hankintaan sisältyy lisenssimaksuja (1 000 mk)
Vuosi 1999: 246
Vuosi 2000: 691
Budjettimenoihin on vuodesta 1998 sisällytetty edelliseltä vuodelta siirtynyt maksullisen toiminnan tulo

T A L O U S
Kirjaston toimintamäärärahoihin
myönnettiin vuodelle 2000 kaikkiaan
78,5 mmk. Tästä tilakustannusten
osuus oli 21,6 mmk. Kokonaislukuun
sisältyy opetusministeriön kirjastolle
osoittamat hankerahat, Kansallisen
elektronisen kirjaston toimintaan
17,7 mmk ja äänitearkiston toimin-
taan 1,4 mmk sekä yliopiston omana
maksuosuutena 1 mmk Kansallisen
elektronisen kirjaston konsortioissa.
Määrärahoihin sisältyi myös kirjaston
saama laadukkaan toiminnan kannus-
tuspalkinto 250 000 mk.

Valtakunnallisen rahoituksen
osuus kirjaston budjetista oli 62,6
mmk. Summalla katettiin myös suu-
rin osa kirjaston tilakustannuksista.

Kirjaston kokonaismenot kasvoivat
noin kuusi miljoonaa markkaa. Näistä
merkittävä osa johtui kirjaluolan
käyttöönoton palkkakustannuksista,
kirjastokorttelin kokoelmajärjestelyis-
tä ja maksullisen toiminnan menojen
kasvusta. Ulkopuolisen rahoituksen
osuus on noussut toimintavuonna
lähinnä Terra Cognita näyttelyä var-
ten saadun ulkopuolisen rahoituksen
vuoksi.

Maksullisen toiminnan tulot oli-
vat kaikkiaan noin 5,5 mmk. Tieto-
kantapalvelujen tulot ovat jonkin
verran lisääntyneet käyttäjäkirjastojen
lisääntyessä.

Ulkopuoliseen rahoitukseen sisältyy mm.
FinELib:n edelliseltä vuodelta siirtynyt osuus.
OPM:n kolmivuotisia hankerahoja ei ole otettu
tähän mukaan, mutta ne sisältyvät menojen
osalta menotaulukkoon. Samoin EU:n hankera-
hoitus puuttuu, ne sisältyvät vain menotauluk-
koon.

K I R J A S T O N  R A H O I T U S L Ä H T E E T

PerusrahoitusMaksullisen
palvelutoi-
minnan tulot

Ulkopuolinen
rahoitus
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L a i n a u s
p a i k a l l i s -  j a  k a u k o l a i n a u s

1998 1999 2000

Lainaus yhteensä, josta 328 400 399 200 488 950
- slaavilainen kirjasto 8 400 14 400 24 450
- kansalliskokoelma 12 000 12 800 9 500
- erikoiskokoelmat 5 000 5 200 5 800

- paikallislainaus 323 000 393 800 483 400
- kaukolainaus 5 400 5 400 5 550

Vuosi 1998: Fabiania-rakennus valmistui, slaavilainen kirjasto muutti tiloihin
Vuosi 1999: Kirjaston Rotunda oli rakennustöistä johtuen suljettuna syksyyn asti
Vuosi 2000: kirjaluolan rakennustöiden valmistuminen ja kokoelmien siirrot

K i r j a s t o n  o m a t  t i l a t  2 0 0 0

Yhteensä 28 000 m2

Tutkijatilat 8 000 m2 29 %
Kokoelmatilat 15 000 m2 53 %
Työskentelytilat   5 000 m2 18 %

Kirjaston päärakennukseen kuuluva maanalainen kokoelmatila           (vajaa
1 000 m2) on parhaillaan korjauksen alla, eikä sisälly lukuihin. Kokonaistila-
määrään ei sisälly osuutta yliopistojen yhteisistä tiloista.

N i m e k k e i d e n  m ä ä r ä  k i r j a s t o n  o m i e n
k o k o e l m i e n  l u e t t e l o t i e t o k a n n o i s s a

1998 1999 2000

Yhteensä 1  192 700 1 284 100 1 340 100

FENNICA 619 000 652 000 675 500
HELKA:
   Humanistinen kokoelma 466 500 485 500 506 100
   Slaavilainen kokoelma 100 500 138 800 149 700
   American Resource Center 6 700 7 800 8 800

V a p a a k a p p a l e i d e n  a i n e i s t o k o h t a i n e n
k a r t u n t a

1998 1999 2000

Luetteloitavat kirjat (nid.) 17 000 18 500 17 500
Kausijulkaisut (nim.) 7 000 7 200 7 300
AV-aineisto (nim.) 5 600 5 600 6 400
Kartat ja nuotit (nid.) 1 600 1 500 1 700
Luetteloimattomat painatteet (nid.) 76 300 76 300 59 300

Vuosi 2000: Kokoelmauudistuksen takia osa luetteloimattomista painatteista
siirtyy vuoden 2001 tilastoon.

L i n n e a - t i e t o k a n t o j e n  t i e t u e m ä ä r ä t
v u o s i n a  1 9 9 8 - 2 0 0 0

1998 1999 2000

LINDA 3 158 351 3 415 900 3 591 400
MANDA 1 720 181 1 799 200 1 850 600
ARTO 263 886 329 000 490 300
VIOLA 139 527 182 200 317 200
SVEN 108 135 116 300 123 700

T I L A S T O T
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M U U T  L I I T T E E T
L a h j o i t u k s e t

Ki r ja lah jo i tuks ia

• Kristoffer Toppeliuksen slaavilainen
aapinen

• Bjarne Huldénin tekniikan historiaa
käsittelevä kirjalahjoitus

• Heikki Solin, antiikin tutkimuksen
kirjallisuutta

• Suomi-Tshekki -seura ry, 35 hylly-
metriä tshekkiläistä kirjallisuutta

• Unioni, naisasialiitto Suomessa ry, 52
hyllymetriä kirjallisuutta (naisasia-
liikkeen historiallinen kirjasto)

• Lehtori Eeva Niinivaaran kirjasto

Huomat tavia  ääni te lahjo i tuks ia
ja  -hankin to ja

• Tauno Hannikaisen arkisto, n. 600
kelanauhaa  vuosilta 1920-1968

• Olavi Virran levytysten äänite-
kokoelma

Sävellyskäsikir joi tuksia
lahjoi tuksina  ja  ta l le tuksina

Säveltäjien henkilöarkistoja
• Eero Hämeenniemi
• Lasse Jalava
• Juha T. Koskinen
• Sakari Mononen
• Hannu Sinnemäki
• Harri Suilamo
• Tapio Tuomela
• Johan Willgrén

Muita  lahjoi tuksia  ja  ta l le tuksia

• Suomen kansallisteatterin musiikki-
arkisto

• Teoston konserttiohjelmat
• Vantaan viihdeorkesterin arkisto

K u l t t u u r i t o i m i n t a

Näyt te ly t

Galleria
• Kun sävellän, niin maalaan. Näyttely

Erkki Melartinin elämästä ja musii-
kista. 8.2. - 29.4.2000

• Tiedenaisia - Suomalaisia tiedenaisia
eilen ja tänään. 9.5. - 7.10.2000

• Suomi tieteen Euroopassa.
20.10.2000 - 24.2.2001

Kahvilavitriinit
• Pienpainatenäyttely presidentin vaa-

leista. Tammi-helmikuu
• Helsingin teollisuushinnastoja. Pien-

painatekokoelman aineistoa. Helmi-
kuu

• Kirjavaliot. Maalis-huhtikuu
• Sarjakuvanäyttely. Touko-kesäkuu
• Lyyra-projektin näyttely 1.7. -

29.10.2000
• Vanhaa suomalaista typografiaa. Suo-

men typografinen atlas 1642-1827.
30.10. - 30.11.2000

• Jean Sibeliuksen kootut teokset
(JSW).1.12.2000 - 28.2.2001

Muut
• Aleksander Pushkin 200 vuotta.

10.11.1999 - 28.1.2000
• Niilin varrelta. Suomen Egyptologi-

nen Seura 30 vuotta. 20.11.1999 -
28.1.2000

• Monrepos-näyttely. Kesä-syyskuu
• Fonografista sähköisiin levysoittimiin.

Soitinnäyttely musiikkikirjastossa.

Näyt te lyjä  k i r jas ton ulkopuolel la

• Typografinen atlas. Vanhan kirjallisuu-
den päivät Vammalassa 30.6. - 1.7.
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• Terra Cognita - Maailma tulee
tunnetuksi. Snellmanin sali. 25.8. -
3.12.2000. Kulttuurikaupunki 2000
ohjelmistoa.

• Kirjasto on toimittanut aineistoja n.
15 näyttelyyn ympäri Suomea mm.
Retrettiin v.Wrightin akvarelleja,
Tampereen verstaalle, Kansallisarkis-
toon

Esi te lmät

• Erkki Melartinin musiikki esiinty-
vän taiteilijan näkökulmasta. Pro-
fessori, kapellimestari Ulf Söder-
blom, pianotaiteilija Izumi Tateno
ja professori Matti Tuloisela. 10.4.

• Kirjan museon ystävät ry:n kanssa
yhteistyössä järjestetty lastenkirjalli-
suutta käsittelevä esitelmä, prof.
Markus Brummer-Korvenkontio

• Kristiina-instituutin järjestämät
Tiedenaisia-näyttelyyn liittyvät
esitelmät 12.9. Marja Engman ja
Elina Katainen, 19.9. Elina Vuola ja
Riitta Konttinen, 26.9. Riitta Hari
ja Tuija I. Pulkkinen sekä 3.10. Pir-
jo H. Mäkelä ja Liisa Husu

• Terra Cognita -näyttelyyn liittyvät
esitelmät 27.9. Tapio Markkanen,
11.10. Markku Löytönen, 25.10. ja
8.11. Leena Miekkavaara

Muu kul t tuur i to imin ta

• 15. YÖ -konserttisarjan konsertti
keskisalissa. 15.2. Kulttuurikaupun-
kivuoden 2000 ohjelmistoa

• Salaiset tilat - kielletyt paikat. Suo-
men kotiseutuliiton ja Taidehistori-
an laitoksen yhteistyöprojekti. 9.9.

• Jean Sibeliuksen Koottujen teosten
uusien osien julkaistamistilaisuus ja
konsertti 25.9

J u l k a i s u t

Kansal l isbibl iografia

CD-ROM:
• Fennica CD-ROM 2000: 1-4

Muut  cd: t

• Terra Cognita CD-ROM

Lehdet

• Helsingin yliopiston kirjaston tie-
dotuslehti. 2000: 1-6

• Helsinki University Library Bulle-
tin 2000

• Tietolinja, elektroninen julkaisu
2000: 1

• Books from Finland. 2000: 1-4

Muut  ju lkaisut

• Anna Perälä, Suomen typografinen
atlas 1642-1827. I-II. HYKJ 64-65.

• Markus Brummer-Korvenkontio,
Lapsuuden kirjat Suomessa 1799-
1899. HYKJ 66.

• Terra Cognita Maailma tulee tun-
netuksi. Toim. Leena Pärssinen

• Jean Sibelius, Complete works. I/3:
Symphony No 2. Toim. Kari Kilpe-
läinen; VIII/3: Solo songs with pia-
no. Toim. Jukka Tiilikainen.

Esi t tee t

• Kokoelmien ja kirjaston käytön
opasteita

V i e r a i l u j a  k i r j a s t o s s a

• Maaherra Pirjo Ala-Kapee vieraili
22.5.2000 Mikrokuvaus- ja konser-
vointilaitoksessa

• Venäjän federaation sotalaivaston
komentaja laivastoamiraali Vladimir
Kurojedov seurueineen kirjastossa
31.10.2000

• Akateemikko V. V. Vinogradov
• Eva Kodric-Dacic, Slovenian kan-

salliskirjasto, Ljubljana
• Iranin varaulkoministeri Seyed Sa-

degh Kharazi

O s a l l i s t u m i n e n  k a n s a i n -
v ä l i s t e n  j ä r j e s t ö j e n  j a
y h t e i s t y ö e l i n t e n
t o i m i n t a a n

• LIBER, Euroopan tieteellisten kir-
jastojen liitto,  hallituksen jäsen

• IFLA, kirjastojen maailmanjärjestö
• CENL, Euroopan kansalliskirjasto-

jen yhteistyöelin
• CENL, Working Group on Net-

working Standards
• CDNL Maailman kansalliskirjasto-

johtajien yhteistyöelin
• NORON, pohjoismaisten valtion-

ja kansalliskirjastojen johtajat
• Cobra +, Euroopan kansalliskirjas-

tojen projektiyhteistyön koordi-
nointielin

• Bibliotheca Baltica, Itämeren mai-
den kirjastojen yhteistyöelin

• ISO, kansainvälinen standardointi-
järjestö

• ELAG, European Library Automati-
on Group
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• Tunnistejärjestelmien kansainväliset
keskukset, ISBN, ISSN, ISMN,
ISTC

• IAML kansainvälinen musiikkikir-
jastojen liitto

• IASA  äänitearkistojen kansainväli-
nen järjestö

• Dublin Core Advisor Committee,
Dublin Core -standardin kehittäjä-
ryhmä

K i r j a s t o a l a n  s e m i n a a r i t
j a  t a p a h t u m a t

• Preservation Management Summer
School. Digitoinnin ja konservoin-
nin seminaari 18. - 22.6. Mikkelissä
ja Helsingissä

• FinELib-päivä. 30.5.
• Nordic Digital Library Seminar.

17.10.

M e n e i l l ä ä n  o l l e e t
m i t t a v a t
y h t e i s t y ö p r o j e k t i t

Elektroniset  a ineis tot  ja  n i iden
tiedonväli tys

• Elektra pro – Elektroninen julkai-
seminen ja sen tekijänoikeuksiin
liittyvien käytäntöjen kehittäminen

• Eva III – elektronisen verkkoaineis-
ton hankinta ja arkistointikokeilu

• FinELib – käyttöliittymähanke
• ONE-2 – kehittää Z39.50-standar-

diin perustuvia ohjelmistoja kirjas-
tojärjestelmien välistä tiedonhakua
ja luettelointitietojen siirtoa varten

• Nordic Metadata II – kehittää työ-
kaluja elektronisiin dokumentteihin

sisällytettäviä tekijän itsensä laati-
mia kuvailuja varten

- Dieper -  tieteellisten artikkeleiden
digitointi ja niiden välitys

- Nedlib – kehittää kansalliskirjastoil-
le menetelmiä ja välineitä elektro-
nisten julkaisujen arkistointia var-
ten

• Tecup – luo käytäntöjä elektronisen
aineiston tekijänoikeuksien hallin-
noimiseksi

• Aurora –  menetelmien kehittämi-
nen sekä historiallisten lehtien mik-
rofilmien digitointi

• VESA -verkkosanastoprojekti, ke-
hitti Yleisen suomalaisen asiasanas-
ton maksuttoman verkkoversion

• KAKS - Kansallisen kirjastoverkon
standardiperusta, kehittää Z39.50-
ja ISO ILL -standardien sovellusoh-
jeet Suomea varten

• SVUC - Scandinavian Virtual Uni-
on Catalogue, kehittää periaatteet
pohjoismaisten yhteisluetteloiden
yhdistämiseen virtuaaliseksi yhteis-
luetteloksi

• Nordic Web –Archive – pohjois-
maisten kansalliskirjastojen hanke,
joka kehittää kansallisten web-
arkistojen käyttöohjelmistoa

Tutkimustoiminta  ja
ku l t tuur iper in tö

• Jean Sibeliuksen teosten kriittisen
laitoksen julkaisuhanke

• Lyyra -  suomalaisten säveltäjien
sävellyskäsikirjoitusten ja yksityisar-
kistojen kartoitus ja keruu sekä
tietokannan luominen

Konservointimenetelmät

• Paperin neutralointi - tutkii eri
neutralointimenetelmiä eri paperi-
tyypeille
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K I R J A S T O N

H A L L I N T O E L I M E T

K i r j a s t o n  j o h t o k u n t a

Professori Seppo Hentilä,
puheenjohtaja
Ylikirjastonhoitaja Kai Ekholm
Professori Mariam Ginman
Ylitarkastaja Annu Jylhä-Pyykönen
Professori Maarit Kaimio
Kirjastonhoitaja Rita Käkelä
Johtaja Sauli Laitinen
FK Samu Niskanen
Kirjastotoimenjohtaja Keijo Perälä
Professori Reijo Työrinoja

A m e r i k k a - k i r j a s t o n
n e u v o t t e l u k u n t a

Ylikirjastonhoitaja Esko Häkli,
puheenjohtaja
Lehtori Erkki Berndtson
Lehdistö- ja kulttuuriasiainneuvos
Stacy White
Lähetystösihteeri  Jacqueline Ward
Kirjastonjohtaja Liisa Kujanpää
Professori Matti Rissanen

H e l s i n g i n  y l i o p i s t o n
k i r j a s t o j e n  a t k -
n e u v o t t e l u k u n t a

Kirjastonjohtaja Tuula Ruhanen,
puheenjohtaja
Palvelupäällikkö Ari Muhonen
Informaatikko Ulla Neuvonen
Tietotekniikkapäällikkö Olli-Pekka
Rissanen
Informaatikko Tiina Äärilä

F i n E L i b  o h j a u s r y h m ä

Rehtori Petteri Paronen,
puheenjohtaja
Pääjohtaja Jussi Huttunen
Ylikirjastonhoitaja Esko Häkli
Johtaja Arvo Jäppinen
Professori Sanna Järvelä
Ylikirjastonhoitaja Päivi Kytömäki
Pääsihteeri Kaj Malm
Professori Lea Sistonen
Vararehtori Raija Sollamo
Toimistopäällikkö Hannu Taskinen

3 3



3 4

O R G A N I S A A T I O

K O N S I S T O R I

R E H T O R I

A M E R I K K A -
K I R J A S T O

Y L I K I R J A S T O N H O I T A J A

H A L L I N T O -  J A
K E H I T T Ä M I S P A L V E L U T

J O H T O K U N T A

K Ä Y T T Ä J Ä -
P A L V E L U T

K O K O E L M A -
P A L V E L U T

S Ä I L Y T Y S -
P A L V E L U T

T I E T O K A N T A -
P A L V E L U T

S I S Ä L T Ö -
P A L V E L U T

K A N S A L L I S E N
E L E K T R O N I S E N

K I R J A S T O N
P A L V E L U T



3 5

Helsingin yliopiston kirjaston tehtävänä on sen

lisäksi, mitä laissa säädetään, toimia tieteellis-

ten kirjastojen valtakunnallisena palvelu- ja

kehittämisyksikkönä sekä huolehtia alan koti-

maisen ja kansainvälisen yhteistoiminnan edis-

tämisestä. Kirjasto vastaa omalla toimialallaan

kansallisen kulttuuriperinnön ja muiden kan-

sallisten kokoelmien ylläpidosta sekä niihin

liittyvästä tiedonvälityksestä ja tietopalvelusta.

Y L I O P I S T O A S E T U S  §  2 5

Utöver vad som bestäms i lagen har Helsingfors

universitetsbibliotek till uppgift att vara en

riksomfattande service- och utvecklingsenhet för

de vetenskapliga biblioteken och att främja det

inhemska och internationella samarbetet på

området. Biblioteket svarar på sitt område för

bevarandet av det nationella kulturarvet och för

övriga nationella samlingar samt för informa-

tionsförmedling och informationstjänst i anslut-

ning till den.

U N I V E R S I T E T S F Ö R O R D N I N G E N  §  2 5

H E L S I N G I N

Y L I O P I S T O N

K I R J A S T O N

T E H T Ä V Ä T

H E L S I N G F O R S

U N I V E R S I T E T S -

B I B L I O T E K S

U P P G I F T E R

3 5
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I S S N  1 4 5 6 - 6 7 9 6

G R A A F I N E N  S U U N N I T T E L U :  J A R I  S I L V E N N O I N E N

P A I N O :  E R W E K O  P A I N O T U O T E  O Y

H E L S I N K I  2 0 0 1

K u v i t u s  s e u r a a v i s t a  k i r j a s t o n  n ä y t t e l y i s t ä

Tiedenaisia

Suomi tieteen Euroopassa

Takakansi: kirjaston tunnus, Erik Bruun

Kun sävellän niin maalaan

Terra Cognita


